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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare té Ministrisé s& Ekonomisé pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té€ Ministrisé s& Ekonomisé (ME), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore té& Ministrisé sé Ekonomisé, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

A1 Ministria nuk kishte prezantuar sakté vlerén e pasurive né PFV, pér shkak se vlera e
pasurive ishte mbivlerésuar pér 6,996,517€ dhe nénvlerésuar pér 181,345€. Kéto mangési
pérfshijné mosbartjen e pronésisé pér projektet e pérfunduara té eficiencés sé energjisé te
institucionet pérfituese, raportimin jo té sakté té pasurive , si dhe mosregjistrimin e disa
pasurive né regjistér.

A2 Ministria nuk kishte trajtuar dhe regjistruar si¢ duhet pagesat qé ndérlidhen me investimet
kapitale, né pérputhje me kérkesat pér kapitalizimin e tyre, si rezultat vlera e pasurive ishte
e nénvlerésuar pér 627,643€.

B1 Ministria e Ekonomisé gjaté vitit 2025 kishte paguar/shpenzuar nga kategoria ekonomike jo
adekuate vlerén prej 223,470€.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit qé kemi marré jané té& mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné&, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit t&¢ ME kané
gené, né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara té auditimit gé
burojné nga legjislacioni i zbatueshé&m pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t&
burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Sekretari i Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té€ Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Sekretari i Pérgjithshém
éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té€ brendshme, té cilat i pércakton si té
nevojshme pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té
shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné
nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr.
01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Ministrja éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar té
Ministrisé sé Ekonomisé.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Ministrisé s& Ekonomisé éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t€ Ministrisé sé Ekonomisé né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Ministrisé sé Ekonomisé me kriteret e pércaktuara te auditimit gé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur
me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Ministrisé sé Ekonomisé.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Fushat kryesore gé kérkojné mé tepér fokus pérfshijné: klasifikimin e sakté té shpenzimeve népér
kategori ekonomike pérkatése, evidentimin e pasurive dhe menaxhimin e tyre né pérputhje me
rregullat e pércaktuara. Po ashtu, fokus i vecanté duhet t'i kushtohet efektivitetit t&€ proceseve té
prokurimit dhe auditimit t& brendshém.

Ky raport ka rezultuar me pesé rekomandime, prej tyre tri jané rekomandime té reja dhe dy té
pérséritura. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t&¢ ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja A1 - Prezantim jo i sakté i pasurisé né PFV

Gjetja Neni 13 i Rregullores MF-nr. 02/2013 pér Menaxhimin e pasurisé jo
financiare né organizatat buxhetore, pércakton gé: "Té gjitha transaksionet
e krijuara gjaté blerjes apo ndértimit té pasurisé jo financiare pér
organizatat tjera buxhetore duhet té regjistrohen né regjistrat e organizatés
financuese né kategoriné e investimeve né vijim. Né momentin kur pasuria
jo financiare i ka kaluar té gjitha rregullat dhe procedurat e dorézimit,
organizata buxhetore financuese do t&€ mbyll llogariné e investimeve né
vijim. Organizata buxhetore pranuese, pasuriné jo financiare té pranuar do
ta regjistroj né regjistrat e pasurisé jo financiare té saj". Ndérsa, sipas nenit
24, pikés 2, raportimi dhe paraqitja e pasurive né pasqyrat vjetore
financiare duhet té& béhet nga: SIMFK-ja pér pasurité mbi 1,000€ dhe afat té
pérdorimit mbi njé vit dhe E- pasuria pér pasurité me vleré nén 1,000€ dhe
afat té pérdorimit mbi njé vit dhe stoget.

Ministria nuk kishte prezantuar sakté vlerén e pasurive né PFV té vitit 2025
dhe si rezultat vlera e pasurive ishte mbivlerésuar pér 6,996,517€ dhe
nénvlerésuar pér 181,345€. Mangésité e identifikuara jané si né vijim:

+ Ministria e Ekonomisé kishte mbéshtetur projektin “Zbatimi i Masave
té Eficiencés sé Energjisé né objektet né pronési t&¢ Komunave” me
mjete financiare né vleré prej 4,671,457€. Projekti kishte pérfunduar
né vitin 2024 dhe 22 komuna kishin pérfituar investime né objekte té
ndryshme. Megjithaté, edhe pse ministria kishte nénshkruar
marréveshje me 19 komuna pér bartjen e pronésisé sé aseteve te
komunat pérkatése, kéto pasuri kishin vazhduar t&€ mbaheshin né
regjistrat e ministrisé dhe ishin raportuar né PFV si investime né vijim
duke e mbivlerésuar vlerén e pasurive. Ndérsa, pér tri komuna deri
mé 31.12.2025 nuk ishin nénshkruar ende marréveshjet pér bartjen e
pronésisé sé aseteve nga ministria te komunat pérfituese edhe pér
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Ndikimi

Rekomandimi A1

kundér kérkesés sé béré nga ME gjaté vitit 2025.

+ Po ashtu, projekti “Implementimi i Masave té Eficiencés sé Energjisé
dhe Burimeve té Ripértritshme né 12 objekte publike té nivelit
gendror”,né vleré 2,002,464€ edhe pse kishte pérfunduar né fund té
vitit 2024, ministria nuk kishte béré bartjen e pronésisé pér kéto
pasuri te institucionet pérkatése. Pra, né regjistrat e pasurisé sé
ministrisé ky projekt ishte regjistruar si investime né vijim né shumé
prej 1,919,022€ duke e mbivlerésuar regjistrin e pasurive. Pér mé
shumé, éshté vérejtur se projekti nuk ishte regjistruar né vlerén e
sakté pér shkak se shuma prej 83,442€ nuk ishte regjistruar fare
duke nénvlerésuar regjistrin e pasurive.

+ Pérvec késaj, kemi identifikuar se Ministria nuk kishte prezantuar
sakté vlerén e pasurive prej 406,038€ né PFV pér faktin se kéto ishin
pasuri kapitale dhe pérveg gé i kishte raportuar te regjistri i pasurive
mbi 1,000€, ato i kishte raportuar edhe né regjistrin e pasurive nén
1,000€. Pra, vlera e pasurive éshté mbivlerésuar

+ Gjithashtu, né regijistrin e pasurive kapitale ishte evidentuar njé pasuri
me vleré neto 0€, edhe pse sipas dokumenteve pérkatése ajo kishte
vleré té mbetur 23,791€. Po ashtu, njé pasuri tjetér nuk ishte
pérfshiré né regjistrin e pasurive kapitale né vlere 74,112€ e bleré né
vitin 2018 duke rezultuar né prezantim jo té sakté té pasurive
kapitale.Si rrjedhojé, pasurité ishin nénvlerésuar.

Mos trajtimi investimeve né vijim kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé
koordinimit t& veprimeve konkrete t&¢ ME dhe komunave pérkatése .
Gjithashtu, mangésité né raportimin e pasurive lidhen me mungesén
kontrollit t&€ brendshém dhe té trajnimeve pér zyrtarét e pasurisé né
pérdorimin e sistemit e-Pasuria.

Mangésité e identifikuara ndikojné né prezantim jo té ploté dhe té sakté té
pasurive né PFV. Njékohésisht, kjo rrit rrezikun e mosregjistrimit né kohé
nga institucionet pérfituese dhe krijon mospérputhje ndérmjet regjistrave. Si
pasojé, dobésohet kontrolli mbi pasuriné publike dhe véshtirésohet
pércaktimi i pérgjegjésisé pér menaxhimin e saj.

Ministrja duhet té sigurojé gé pérmes zyrtaréve pérgjegjés té béjé analizé té
ploté té investimeve né vijim, té identifikojé dhe ¢regjistrojé pasurité e
dorézuara, si dhe pér pasurité pér té cilat procesi i bartjes sé pronésisé
ende nuk kishte ndodhur, té& ndérmerren veprime pér finalizimin e kétij
procesi. Po ashtu, duhet té forcojé kontrollet e brendshme pér té siguruar
regjistrim dhe raportim té sakté té pasurive né regjistra dhe PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Mos pérfshirja e pagesave kapitale né regjistrin e pasurive

Gjetja

Neni 6 i Udhézimit Administrativ MF - Nr. 04/2019 pér Definimin e
Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin e Shpenzimeve té Projekteve Kapitale
pércakton kriteret e pérgjithshme pér klasifikimin e shpenzimeve té
projekteve kapitale. Sipas pikave 1.3.4 dhe 1.3.6 té kétij neni: “Shpenzimet
e instalimit dhe montimit gjaté pérgatitjes sé asetit pér pérdorim, si dhe
shpenzimet profesionale qé ndérlidhen me dizajnimin, zhvillimin, ndértimin
ose Iéshimin e asetit né pérdorim, klasifikohen si shpenzime kapitale”.

Ministria nuk kishte trajtuar dhe regjistruar si¢ duhet pagesat gé ndérlidhen
me investimet kapitale, né pérputhje me kérkesat pér kapitalizimin e tyre.
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Ndikimi

Rekomandimi A2

Mangésité jané si né vijim:

« Shuma prej 404,173€ nuk ishte trajtuar si pasuri kapitale dhe nuk
éshté pérfshiré né regjistrin e pasurive dhe si rrjedhojé vlera e
pasurive ishte nénvlerésuar. Kjo shumé ka té béjé me dizajnimin e
detajuar té planit pér rrjet dhe infrastruktureé té rrjetit, si dhe pér
kabllimin dhe lidhjen e pajisjeve, té realizuara né kuadér té projektit
“Instalimi i rrjetit t&€ brendshém, pajisjeve dhe lidhjes sé internetit me
shkollat”.

« Po ashtu, pagesa e avancit né vleré prej 223,470€ pér “Shérbime té
Konsulencés dhe Mbikéqgyrjen e Punimeve té Projektit t&¢ Menaxhimit
té Ujérave té Ndotura té Prishtinés” nuk ishte regjistruar si investim
né vijim dhe si rrjedhojé regjistri i pasurive ishte nénvlerésuar.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé vémendijes gjaté trajtimit té
projekteve kapitale dhe mungesés sé kontrolleve efektive né procesin e
regjistrimit t& pasurive.

Mangésité e identifikuara kané ndikuar né nénvlerésim té pasurive kapitale
dhe paraqitje jo té sakté té pasqyrave financiare.

Ministrja duhet té sigurojé zbatimin e ploté té kérkesave pér kapitalizimin e
shpenzimeve né projektet kapitale, si dhe forcimin e kontrolleve té
brendshme pér té& garantuar regjistrim té sakté dhe té ploté té pasurive né
regjistrin pérkatés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Sipas nenit 18, pika 3 té Rregullés financiare nr. 01/2013 - Shpenzimi i
parave publike, shpenzimet duhet té jené té regjistruara né kode adekuate,
té pércaktuara me planin kontabél. Po ashtu, sipas nenit 6 pika 1.3.6 e
Udhézimit Administrativ MF - nr. 04/2019 Shpenzimet profesionale gé
ndérlidhen me dizajnimin, zhvillimin, ndértimin ose I€shimin e asetit né
pérdorim klasifikohen si shpenzime té projekteve kapitale.

ME kishte ekzekutuar njé pagesé né vleré prej 223,470€ nga kategoria
mallra dhe shérbime, té cilat pér nga natyra i pérkasin kategorisé sé
investimeve kapitale. Kéto shpenzime ishin pér projektin “Shérbime té
Konsulencés, Mbikéqgyrjen e Punimeve té Projektit t& Menaxhimit t&
Ujérave té Ndotura té Prishtinés” dhe ndérlidhén me Kompaniné Rajonale
té Ujésjellésit Prishtina.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se projekti né fazén e planifikimit té& buxhetit
nuk ishte planifikuar né kategoriné e investimeve kapitale por ishte marr si i
mirégené nga kérkesa e KRU Prishtina. Pra, projekti nuk ishte analizuar
mjaftueshém lidhur me shpenzimet té cilat mund té kapitalizohen.

Klasifikimi jo adekuat i shpenzime ka rezultuar né mbivlerésim té
shpenzimeve né kategoriné mallra dhe shérbime si dhe nénvlerésim té
shpenzimeve kapitale.

Ministrja duhet té siguroj gé procesit t&€ planifikimit t& buxhetit ti paraprijé njé
analizé e projekteve né ményré gé shpenzimet té planifikohen né ndarjet
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adekuate té buxhetit né ményré qé shpenzimet té regjistrohen né kode
adekuate.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet tjera t€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti final pér mallra dhe shérbime né vitin 2025 ishte 5,715,329€, prej tyre ishin shpenzuar
1,486,863€. Ato kané té béjné kryesisht me shérbime kontraktuese tjera, shérbime pér
anétarésim si dhe sigurimi i ndértesave.

Céshtja A3 - Mangési né zhvillimin e procedurés sé prokurimit pér shérbime té veganta

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Neni 27.7 i Rregullores pér Prokurim nr. 001/2022 me plotésim ndryshime
ndér té tjera, pércakton se: kur béhet dhénia e kontratés né bazé té kriterit
“tenderi ekonomikisht mé i favorshém?”, dosja e tenderit dhe, nése aplikohet,
njoftimi pér kontraté duhet té€ deklarojé té gjitha kriteret (né njé ményré
objektive dhe té matshme) gé aplikohet né procesin e dhénies, dhénia e
peshéve relative (né kushte monetare) té pércaktuara pér secilin kriter. Ato
duhet té para-vendosen dhe té béhen té ditura pér tenderuesit.

Po ashtu, sipas nenit 57.17, pikét totale do té fitohen duke bashkuar pikét
teknike dhe financiare. Notat e “kostos” duhet té pérzgjedhen duke marr
parasysh ndérlikueshmeriné e objektit té€ kontratés qé duhet dhéné si dhe
réndésiné pérkatése té cilésisé. Rezultati i peshuar i propozimit financiar
duhet té specifikohet né Dosje té Tenderit, dhe mund té jeté deri né 30 piké.

Né procedurén e prokurimit (dosjen e tenderit) pér “Shérbime té vecanta -
Angazhimi i pesé ekspertéve konsulenté” kemi identifikuar se né kuadér té
kérkesave dhe kritereve té vlerésimit pér dhénien e kontratés me poentim,
jané pércaktuar kritere si: pérvojé pune prej tre vitesh dhe posedim té
diplomés. Megjithaté pér kéto kritere nuk jané definuar qarté parametrat
matés pér ndarjen e pikéve me nivele t& ndryshme té kualifikimit, pérvojés
dhe cilésisé sé metodologjisé sé punés, si dhe mungojné intervalet e
pikézimit dhe elementet konkrete té vlerésimit, cka pamundéson njé
vlerésim té krahasueshém dhe objektiv té ofertave.

Gjithashtu, poentimi pér cmimin ishte caktuar 40 piké, né vend té 30 pikéve
si¢ parashihet me rregullore. Ministria kishte lidhur kontraté pér
“Angazhimin e pesé Ekspertéve Konsulenté™ né vleré prej 69,762€.

Mangésité e identifikuara ishin si rezultat i mungesés sé vémendjes se
duhur nga zyra e prokurimit si dhe kontrolleve té brendshme jo té
mjaftueshme.

Mangésité e tilla mund té ndikojné gé né rastet e tjera té aplikimit té
procedurés pér shérbime té veganta, procesi i vlierésimit té ofertave t&€ mos
vlerésohet drejté dhe pér pasojé mund té ndikoj qé personeli i pérzgjedhur
té mos keté performancen e duhur gjaté realizimit té projektit.

Ministrja duhet té sigurojé forcimin e sistemit té& kontrollit t& brendshém né
Zyrén e Prokurimit, né ményré qé kriteret té jené té qarta, t&€ matshme dhe
té zbatohen gjaté procesit té vlerésimit té ofertave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.2 Funksioni i auditimit t& brendshém

Ministria e Ekonomisé ka té themeluar Njésiné e Auditimit t& Brendshém (NjAB). Kjo njési
pérbéhet nga tre auditoré (Drejtori dhe dy auditoré).

Céshtja B2 - Mangési né planifikimin e auditimit t& brendshém dhe funksionimin e Komitetit té

Auditimit
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Sipas Ligjit Nr. 06/L-021 pér Kontrollin e Brendshém té Financave Publike,
pérkatésisht, neni 17 pércakton se plani i auditimit t&€ brendshém duhet té
bazohet né vlerésimin e rrezikut dhe té jeté né pérputhje me objektivat e
institucionit. Tutje, neni 23 udhéhegésit té subjektit té sektorit publik pér
funksionin e auditimit t& brendshém duhet té miraton planet strategjike dhe
vjetore té auditimit t& brendshém dhe i dorézon né Njésiné Qendrore
Harmonizuese, mé sé largu deri mé 31 dhjetor té vitit fiskal.

Po ashtu edhe Udhézim Administrativ MF- Nr. 01/2019 pér Themelimin dhe
Funksionimin e Komitetit t& Auditimit né Subjektin e Sektorit Publik
pércakton, themelimin e Komitetit t& Auditimit, pérbérjen e komitetit, rolin
dhe pérgjegjésité si dhe takimet e komitetit t& auditimit.

ME nuk kishte aprovuar planin strategjik (2025-2027) dhe planin vjetor té
auditimit t& brendshém pér vitin 2025 sipas afatit té pércaktuar ligjor. Kéto
dokumente ishin aprovuar né prill té vitit 2025 nga kryesuesi i komitetit t&
auditimit, i cili nga data 15 mars 2025 ishte pa mandat.

Komiteti nuk ishte né pérbérje té ploté deri me 04.11.2025 si rrijedhojé, nuk
kishte ushtruar rolin dhe funksionin e tij né ME.

Gjithashtu, Njésia e Auditimit t& Brendshém nuk kishte siguruar harmonizim
té Planit Vjetor me Planin Strategjik t& Auditimit. Prej teté auditimeve té
parapara né planin strategjik pér vitin 2025 (gjashté me rrezik té larté dhe
dy me rrezik t&€ mesém), né planin vjetor ishin pérfshiré vetém tre auditime
me rrezik té larté dhe njé me kérkesé. Pér mé tepér, NJAB gjaté vitit 2025
kishte pérfunduar dy auditime, mirépo vetém njéri prej tyre ishte shqyrtuar
nga Komiteti i Auditimit. Vlen té theksohet se NJAB kishte kryer edhe
gjashté raporte té auditimit sipas kérkesés s& menaxhementit ku fokus i
auditimit ishte pérmbushja e hapit té reformés.

Mangésité e identifikuara jané rezultat i planifikimit jo t& duhur té auditimit té
brendshém dhe moskoordinimit né harmonizimin e planit vjetor me
objektivat strategjike. Po ashtu, shkaku i mosfunksionimit t& Komitetit té
Auditimit lidhet me mungesén e veprimeve né kohé pér emérimin e
mandatit t& anétaréve té tij.

Mos pérfshirja e ploté e fushave me rrezik té larté né planin e auditimit si
dhe niveli i ulét i pérmbushjes sé planit vjetor ndikon né uljen e efektivitetit
té funksionit té kontrollit t& brendshém. Po ashtu, mungesa e funksionimit té
ploté té Komitetit té Auditimit ka ndikuar né dobésimin e mbikéqyrjes dhe
mbéshtetjes sé procesit t& auditimit t& brendshém, si dhe né vonesa né
marrjen e vendimeve dhe miratimin e dokumenteve strategjike dhe vjetore.

Ministrja duhet té sigurojé gé né planin vjetor té auditimit té& pérfshihen dhe
realizohen fushat me rrezik té larté. Po ashtu, duhet té siguroj funksionimin
e rregullt t& Komitetit té& Auditimit pérmes pérzgjedhjes me kohé té
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anétaréve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Peérshkrimi %Hégt?at; Buérr:glt:’ Shpenzzi?nze5t Shpenzzi?nzci Shpenzomze:i
Burimet e fondeve 40,285,294| 38,205,452| 29,080,400( 56,042,182 57,655,068
Grante Qeveritare - Buxheti 29,565,726| 27,485,884 25,979,275 48,746,662 51,933,772
Financimi pérmes huamarrjes 4,769,568 4,769,568 711,125 4,370,793 5,577,011
Financimi pérmes huamartjes| 5 950 9g0[  5,950,000{ 2,390,000 2,924,726 144,285

- klauzola e investimeve

Buxheti pérfundimtar éshté mé i mé i ulét se buxheti fillestar pér 2,079,841€. Ky zvogélim éshté si
rezultat i ndarjeve buxhetore me vendime té Qeverisé pér kursim dhe ndarje.

Né vitin 2025 ME ka shpenzuar 29,080,400€ apo 76% té buxhetit pérfundimtar, derisa né vitin
paraprak niveli i realizimit ishte 73%.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2_025 2_024 2_023

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:t‘;zgf:\’,“eeéfofﬁgg‘f;: SIpas | 40085204| 38205452| 29,080,400 56,042,182 57,655,068
Pagat dhe méditjet 1,776,496 1,546,700 1,546,700 1,476,439 1,383,381
Mallrat dhe shérbimet 6,782,034 5,715,329 1,486,863 3,106,150 2,012,538
Komunalité 23,130 17,350 12,593 16,875 13,342
Subvencionet dhe transferet 22,903,634 23,976,239 22726420 46,207,094 50,990,756
Investimet Kapitale 8,800,000 6,949,834 3,307,824 5,235,623 3,255,051
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané si mé poshté:

Buxheti final pér paga dhe méditje, krahasuar me buxhetin fillestar, ishte zvogéluar pér 229,795€,
si rezultat i vendimeve té Qeverisé pér kursime buxhetore. Shpenzimi né kété kategori ishte
100%.

Buxheti final pér mallra dhe shérbime, krahasuar me buxhetin fillestar, ishte zvogéluar pér
1,066,705€, gjithashtu si rezultat i vendimeve té Qeverisé pér kursime buxhetore. Shkalla e
realizimit né kété kategori ishte vetém 26%, kryesisht pér shkak té€ progresit té ulét financiar né
shpenzimin e fondeve nga huamarrja pér projektet e financuara pérmes klauzolés sé investimeve.

Buxheti final pér shpenzime komunale, krahasuar me buxhetin fillestar, ishte zvogéluar pér
5,780€, si rezultat i vendimeve té Qeverisé pér kursime buxhetore. Shpenzimi né kété kategori
ishte 72%.

Buxheti final pér subvencione dhe transfere, krahasuar me buxhetin fillestar, ishte rritur pér
1,072,604€. Kjo rritje ishte rezultat i ndarjeve buxhetore me vendime té Qeverisé pér zbatimin e
masave 4 dhe 5 té Planit t& veprimit pér zbutjen e ndikimit t& menjéhershém socio-ekonomik.
Vlen té theksohet se pjesa mé e madhe e subvencioneve éshté realizuar ndaj MCA-Kosova né
shumeé rreth 12 milioné euro, bazuar né obligimet gé rrjedhin nga marréveshja e ratifikuar né
Kuvend pér Projektin pér Ruajtien e Energjisé (Energy Storage Project) si projekt strategjik i
Kosovés si dhe pér mbéshtetjen financiare pér ndérmarrjen publike Trepga Sh.A rreth 5 milion
euro dhe ndérmarrjet tjera publike. Shpenzimi né kété kategori ishte rreth 94%.

Buxheti final pér investime kapitale, krahasuar me buxhetin fillestar, ishte zvogéluar pér
1,850,166¢€, si rezultat i vendimeve té Qeverisé pér kursime buxhetore. Pérkundér kétij zvogélimi,
niveli i realizimit ishte vetém 48% gjaté vitit 2025. Ky realizim i ulét ishte rezultat i planifikimit té
dobét nga Ndérmarrjet Publike (NP), té cilat kané gené bartése té planifikimit dhe realizimit t&
projekteve té financuara nga klauzola e investimeve, pérfshiré impiantet pér trajtimin e ujérave té
zeza né komunat e Prishtinés, Ferizajt dhe Podujevés, si dhe Projektin e Trajtimit t& Ujérave té
Zeza né Mitrovicé.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025
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Ministria e Ekonomisé pér vitin 2025 kishte realizuar té hyra né shumé prej 338,463€. Té hyrat jo
tatimore né vitin 2025 ishin né vleré 155,401€ ndérsa pjesa tjetér, né vleré prej 183,062€, ka té
béjé me kthimin e mjeteve financiare t& paguara gabimisht gjaté vitit 2024.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 53,987 53,987 338,463 16,477,025 121,161
Té hyrat jo tatimore 53,987 53,987 155,401 128,179 117,896
Té hyrat tjera 0 0 183,062| 16,348,846 3,265
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2024 t&€ ME-sé ka rezultuar né pesé rekomandime. ME kishin
pérgatitur Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t'i zbatojné rekomandimet e dhéna.
Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2025, tri rekomandime jané zbatuar dhe dy nuk ishin

zbatuar ende, si¢ éshté paraqitur né Grafikun 2.
Pér njé pérshkrim mé té ploté té& rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak
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Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Ministrja duhet té siguroj njé kontroll dhe |Kété vit nuk jané |l zbatuar
opinion koordinim mé efektiv né mes zyrés ligjore |identifikuar
dhe avokaturés shtetérore me géllim gé |mangésisai
regjistrat e detyrimeve kontigjente té pérket
mbahen té sakté dhe té azhurnuar me detyrimeve
informata, dhe gé shénimet né PFV té kontigjente.
prezantohen té sakta.
2. Baza pér Ministrja duhet té siguroj gé jané Edhe gjaté vitit  |Nuk ka filluar zbatimi
opinion ndérmarré veprime konkrete né koordinim|2025 jané
edhe me Ministriné e Financave né identifikuar
ményré gé shpenzimet té planifikohen né |kegklasifikime té
ndarjet adekuate té buxhetit dhe gé shpenzimeve.
pagesa dhe regjistrimi i tyre t&€ béhet
sipas kategorive ekonomike adekuate,
pér t& mundésuar raportimin e drejté té
tyre né PFV né pérputhje me planin
kontabél.
3. Investimet Ministrja duhet té siguroj gé themelimii |Gjaté vitit 2025 |l zbatuar
kapitale komisionit té vlerésimit té€ ofertave té nuk jané
béhet me kohé&, né ményré qé procesi i identifikuar
vlerésimit t& pérfundojé brenda afateve té [vonesa né
pércaktuara. Né rastet kur b&het fjalé pér |vlerésimin e
procedura komplekse, duhet té shtohen |tenderéve.
resurset e nevojshme pér té pérshpejtuar
procesin e vlerésimit dhe pér t& shmangur
vonesat né nénshkrim té kontratave.
4. Pasurité Ministrja duhet t& siguroj regjistrimin e ME kishte marré |l zbatuar
ploté dhe té sakté té pasurisé si dhe veprimet e
azhurnimin e regjistrave me qgéllim gé nevojshme
shpalosjet né PFV té jené té sakta dhe té |korrigjuese duke
prezantojné pamje té drejté. Po ashtu, adresuar gabimet
duhet shtuar kujdesi gjaté procesit té e identifikuara né
regjistrimit té€ pasurive dhe gabimet e vitin paraprak.
evidentuara né regjistrin e pasurive duhet
té korrigjohen né ményré qé vlera e
pasurive té jeté reale.
5. Auditimi i Ministrja duhet té siguroj se NJAB vepron |NjAB nuk ka Nuk ka filluar zbatimi
Brendshém né ményré efektive, né ményré gé t'i shtoj |arritur té
vleré pérmirésimit t&€ aktiviteteve pérmbushé
operative dhe cilésisé sé kontrolleve té planin vjetor té
brendshme aktuale. Po ashtu, duhet té auditimit as gjaté
pérmbushen objektivat duke mbuluar kétij viti. Po
fushat e pércaktuara né planin vjetor t¢  |ashtu, Komiteti i
auditimit. Auditimit nuk ka
gené funksional
gjaté vitit 2025, si
pasojé e skadimit
té mandatit té
anétaréve té tij.
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Shtojca |: Letér konfirmimi

Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria-Vlada-Government
Ministria e Ekonomisé
Ministarstvo Ekonomije /Ministry of Economy

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet ¢ Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2025 dhe
pér zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit

T& nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t& Ministrisé s& Ekonomisg, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025 (n&
tekstin e métejmé “Raporti);

e pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit;

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé plan (& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

Zxnj. Artane Rizvanolli
o By,
Ministre n& detyr& e Ekonomisg”,

Data: 29/05/2026, Prishting
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare’ duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

5 1. Administrator i Sistemit Informativ t& KREN 2. Inxhinier i Larté i Sistemeve dhe Rrjeteve t& KREN 3. Inxhinier
i Larté i Sistemeve t& KREN 4. Konsulent pér pérmbajtje dhe mbéshtetje edukative KREN 5. Specialist Financiar
né KREN

& Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
7 Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

8 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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